
 

 

 

 

 

 
  

News e informative 

 

FORMAZIONE 4.0 – NUOVI CHIARIMENTI 
 

Il 03.12.2018 è stata pubblicata la circolare Mise n. 412088 in merito al credito d’imposta formazione 4.0. La 

stessa tratta esclusivamente i profili applicativi dell’agevolazione, rimandando ad una successiva circolare 

dell’Agenzia delle Entrate per ulteriori chiarimenti in merito ai profili generali e fiscali della disciplina 

agevolativa. La disciplina del credito d’imposta formazione 4.0 è normata dall’articolo 1, commi da 46 a 56 

della Legge 205/2017 (Legge di bilancio 2018), integrata dalle disposizioni applicative del D.M. 04.05.2018 e 

nella relazione illustrativa. La Circolare Mise richiama le caratteristiche rilevanti dell’incentivo fiscale, 

sottolineando che il suddetto credito d’imposta risulta introdotto in via sperimentale per un solo anno, 

configurabile come un regime di aiuti alla formazione e rientrante tre le agevolazioni del “Piano Nazionale 

Impresa 4.0”, con l’obiettivo di accrescere le competenze del personale dipendente coinvolto nei processi di 

creazione del valore. I chiarimenti resi dal Mise nella circolare, in merito ai profili applicativi del credito 

formazione 4.0, possono essere così di seguito schematizzati: 

- Termine per il deposito dei contratti collettivi aziendali o territoriali: confermata l’ammissibilità della 

formazione 4.0 prevista in contratti collettivi sottoscritti nel 2018 o integrati con le attività formative, 

depositati anche ad attività terminata ma entro il 31.12.2018; 

- Ammissibilità dell’attività formativa in modalità e-learning: ammissibile la formazione e-learning 

purchè, per le sole attività realizzate dal 3 dicembre 2018, sia rispettata l’architettura dei corsi 

dettagliata nella circolare; 

- Formazione unitaria nei gruppi societari: sono ammesse modalità semplificative degli obblighi 

formali e documentali nel caso di formazione infra gruppo in riferimento ad un progetto unitario; 

- Cumulabilità con altri incentivi: il credito formazione 4.0 è cumulabile senza limitazioni, con altri aiuti 

di Stato che riguardano costi ammissibili diversi; con limitazioni con altri aiuti di Stato che riguardano 

anche i medesimi costi ammissibili. 
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